bē et plena pubertate. l. xvii. annis Baptis-  
tē et plena pubertate. qz sit ḡfatio sans et  
spūalis que debet imitari naturā  
vt. d. c. debitū. quod nota. Prete  
rea illud est cōmune vtriusq; ado-  
ptionis qz hi qz ḡfare nō possunt  
quales sunt spadones. l. quib⁹ se  
nitalia abscessa sunt custello vel  
spata adoptare possunt: castrati  
vero hoc est caste nati nō possunt  
satum. Ado-  
ptare qz  
possint  
et qz nō.  
Rationē diuersitatis assignat ibi  
glo. hanc scz qz fort⁹ impedimen-  
tū est nature qz accidētis. allegat  
l. sed est questiū in. s. i. r. q. ff. de li-  
be. et posthū. Aliam rationē affi-  
gnat ibi Jason maij. qz melior est  
vt dicit. nam ad hoc vt possit ha-  
bere locum adoptio/necessē est qz  
qz saltē i illo genere hoīm illo pos-  
set verificari et p̄cedere p̄ natu-  
raz: licet nō in casu simplici et spe-  
cifico. l.eandez. et ibi Bar. in pn.  
ff. de duo. reb⁹. tunc sic in genere  
om̄. castratoz nō est possibile vnu  
reperire quip naturaz posset ha-  
bere filios: nimiruz si nec p̄ artē  
et sicc adoptionē possunt: sed in  
glo spadonū bñ posset reperiri qz  
per naturāp aberet filios. nimirū  
ergo si possit et per artē et sic per  
adoptionē: et ista ē mera veritas  
fin. Jasonz. An autē clerici pos-  
sint adoptare tractat Ange. are.  
m. d. g. sed et illud. vbi cōcludit qz  
si habeat p̄p̄nū pot adoptare: qz  
non haber impedimentū naturale  
generandi: sed accidētale. et istud  
sequit dñs Jason maij. vbi. s. in  
additionib⁹ suis vbi vbi Christo.  
poz. tenet p̄trariū: tu tene cū An-  
gelo. et Jason. Pretea adopta-  
re nō possunt feminē/niſ ipsis pro-  
pter amissos liberos ex indulgen-  
tia principis p̄cedat s. feminine in  
sti. eodem. Gerardus mulert.  
Scienduz est qz si ea que dicta  
sunt in instituēdis exheredādis et  
preterēdi s̄liber; supradicti; nō

c. i.

## Prima pars florū III

obseruētur: possint ipsi liberi diuersis rationib⁹ et iurib⁹ ad testamento p̄rētū infirmāda et rescindenda venire. scz vel dicēdo testamentū ipso iure nullū. vel petēdo bonorū possessionē cōtra tabulas testamēti. vel ponēdo querelaz mōstificiosi testamēti. scz qualia sūt hec iura quib⁹ rescinduntur testamento: et qñ quodlibet eoz locū habeat: et quales sin. coꝝ effect⁹: quia plures et diffusæ sūt materie causa bīcuitatis omittio.

**Additio.** Si tamē videre et intelligere hāc materiali cupias dic vt per Bar. i. auct. ex causa. C. de libe. pre. versi. quero secūdo quomodo irritatur. vbi late p̄sequif hoc. et idē in. l. filio. ff. de iusto testimēto nō. quero quo iure testamētiū irritat. cui⁹ verba quādō quidē multarū legum intellectuz aperiat ope preciū duxi hic subūcere. Vnde dic aut alijs descēdens fuit exheredat⁹ vel p̄terū⁹ a patre vel linea paterna suo scz paterno vel similib⁹. et tūc si est ī potestate et preteritus ē testimētum est ipso iure nullū scz quātū ad institutioes. d. aut. ex causa et in corpe. vñ sumit. Nō otet eti. impetrare p̄trat tabulas. l. mariniū vi rium. C. de libe. prete. qđ itellige si tenebat pumū locū vt dixit idē Bar. in. l. gallus. S. et quid si tātū et ibi etiā Bar. ff. d. libe. et posthū. Si nō fuit exheredat⁹: et tūc aut est inserita causa legimata: aut non est inserita. Si ē inserita et tunc aut probat per heredē et oīno repellitur. vt in auct. de here. et falci. S. exheredatos col. i. Si vero nō probatur tunc testimēti rescindetur per querelā. Si autē causa nō sit inserita / tūc potest dicere nullū: vt in. d. auct. vt cuz de ap. cog. d. S. aliud: qz cause inserito ē hodie de subſtātia vt notat idē Bar. in. l. i. ff. de testa. et hoc casu p̄ querelam.

nō potest venire cū non habegit lo cū quādō alīnd remedū cōpetit. vt licet videre in. d. lege mariniū viii. et iusti. de inoffi. testa. S. tam autē naturales. P̄utat etiā Bar. qz hoc casu possit etiā venire p̄ cōtra tabulas. licet sit exheredatus. qñ nō est exheredat⁹ rite vt. l. nō putauit. S. nō quis. ff. de p̄tra tabula. et hec de filio in potestate. Si vero qris de filio emācipato. tūc aut fuit exheredat⁹. et tūc idē qđ in filio in potestate. qz aut cū causa aut sine cā. vt. S. dictu⁹ est. Si vero fuit preteritus sine cā / tunc idē qđ in filio in potestate cōstituto: qz aut dicit nullum aut p̄t ve nire p̄ p̄tra tabulas. Aut fuit pre teritus cā adiecta / et hoc casu dif ferit emācipat⁹ a suo. Nā sius dicit nullū et p̄t venire p̄ contra tabulas. emācipat⁹ vero hz necesse venire p̄ contra tabulas vt notat in. d. S. exheredatos in auct. de he re. et falci. col. i. pglo. in verbo no lunt. et ibi Ange. de perusio et alijs scribētes. et hec de exhereditatiōe facta a p̄te/ aut linea paena. Nā aut preteritio vel exhereditatio sit a matre vel a linea. materna / tunc nulla est differētia inter p̄teritio ne et exhereditationē / cū eius p̄teritio p̄ exhereditationē est. Aut ergo est p̄teritus vel exheredat⁹ cū causa et oportet eū venire p̄ querelaz. vt isti. de exhe. libe. S. mater. Si v̄ ro sine cā / tunc dicit nullū: qz causa ē de subſtātia exhereditationis p̄ p̄teritionis. vt. S. dictu⁹ ē. Et predicta habet locū in filio iā nativo. Nā i filio nascituro hoc est posthumū nō potest iſerī causa. L. si quis in suo. S. legis. C. de ioffi. testa. et sic semper dicit nullū. Et ergo differentia quātuz ad modū rumpēdi: iter emācipat⁹ et suū. vt S. patet rationeꝝ diuersitat⁹ dicit idē Bar. in. l. insius. ff. de libe. et posthū. sed hoc tene sim eundem.

**Exher edatus aut p̄terū⁹ qđ⁹ iuribus parētū⁹ testimēta rum= pant.**

**De legitimis tantū liberis, tc.** **Fo. xviii.**

**B**ar. vbi. s. q̄ quātū ad p̄stationē legatorum nulla ē differētia: siue enī testamētū est ip̄o iure nullū: siue rūpūtū p̄ querelā: siue p̄ tra tabulas seuq̄ debentur legata ex d. auct. ex cā. qd nō. Ex p̄dictis patet q̄ hodie adhuc habet locū q̄ relā in officiō testamēti: etiā iter ascēdentes et descēdētes. vt etiā dixi. s. in rubr. de filiis. l. et na posthū. in fine. licet mar. tenuerit cōtrariūt patet p̄ glo. iij. in p̄nci. iii. d. auct. ex cā. Igit̄ nota ex. s. dicit; casū i q̄ etiā hodie necessaria ē bonior possēsio scz q̄i emācipat⁹ possit. est preteritus cū causa: tūc enī ve sio i qui ut per cōtra tabulas. vt. s. patet bus ca. Addē q̄ Ange. arct⁹ isti. de ext fibus ho here. libe. in p̄nci. versi. ex his no die sic ta et quarto. ponit. xxi. casus i qui bus hodie est necessaria bonorum possēsio de qb⁹ iste. s. dicit⁹ est vt tun⁹. de hoc etiā vide p̄ glo. finalē versi. Tertio nota. in. l. fina. C. unde legitimū. Et aduerte multū an sit ip̄ referre un testamētū sit ip̄o iure so iure nullū. vel an rūpāt p̄ querelā vel nullū vt per cōtra tabulas: qz quādō ē ip̄o an rūpā iure nullū hoc ius dicēdū nullum tur p̄ cō cū sit de iure ciuiti competit vſq̄ tra ta ad. xxx. annos. vt vult. Hal. in. l. fi bulas v̄lo p̄terito circa finē. ff. de inuicto per q̄re testamentō. licet Bar. ibi videat lam qd tenere q̄ amotoll. ff. sed ei⁹ moti referat. vnum solvit idē. Hal. et hec opinio Hal. videat verioz cū. vt ip̄e Bar. dicit in. d. l. filio p̄terito circa p̄ncipiu. hoc ius dicēdū nullū nō est iudicū separatū a petitione here ditatis. scū ergo petitioni hereditatis nō prescribit: nisi p̄scriptuōe xxx. annorū. l. hereditatis. C. de petu. here. ergo nec huic iuri inueni tēpore p̄scribitur: cū vero q̄s rūpūt testamētū per querelā hoc solū licet vſq̄ ad qnq̄ annos post aditam hereditatē. l. si q̄s filiū in fine. C. de inoffi. testamento. r. l. adolescēt. C. in quib⁹ causis in

inte. res. non est neces. Quādō ve ro rūpūt p̄ cōtra tabulas. tūc so lum annū videt⁹ habere ad illā bo norum possessionem petendā. bo norū possēsio enī liberis vſq̄ ad annū competit: alijs ho vſq̄ ad centū dics. s. cū igit̄ inst. de bo norum pos. Berardus mulert.

**C**itē notandū est q̄ si alicui p̄ dictorū liberū qui necessario instituēt vel exheredādi sit. vt dictū est solūmodo aliquid in testamētō legatū sit: nō tenet testa mentū. quis videt⁹ preteritus qui non est institutus vel exheredatus. preterire enim est aliquē omittēre conō instituto vel exheredato. vt isti. de heredi. que ab int. de fc. s. eadē. nō tamē q̄ cuiilibet p̄ dictorū legari vel prelegari nō possit. immo potest: dum tamē in aliquid institutus inueniatur.

**C**luditio. Debet enī hodie de iure auctēticoz legitimā suā. vel salte aliquid habere titulo institutiōnis. als non valet testamētū. s. aliud quoq̄ cum ibi notat⁹ p̄ glo. primā et docto. in auct. vt cum de appell. cognof. col. viii. Et est duplex ratio fin Bar. in auct. nouissima. C. de inoffi. testa. et fin eum dem in auct. de triēc et se. in prim. col. iiij. Prima quia titulus institutiōnis est honorabilior. hāc ratio nem ponit glo. i. verbo ascripta in l. filiū. s. si legata. ff. de le. p̄stā.

**Legit  
mā q̄re  
b̄re de  
beat ho  
die fili⁹  
iure in  
stitutiō  
nis.**

Secunda est propter ius accrescē di quod habet fili⁹ institut⁹ alijs hereditibus institutis non adeuentibus. l. s. si ex fūdo. ff. de here. in ist. qd non h̄fer si h̄fer alto titulo. An autē hoc etiā habeat locū in ascēdētibus q̄ videlicet ne habeat habere legitimā titulo institutiōnis idēz Bar. vbi. s. tenet q̄ sic: et dicā lati⁹. l. in rubr. de inst. parētum seu ascēdēt. nū. Berar. nū. C. Sed qd si nec iure institutiōnis nec iure legati dicatur: sed sum

c iij

## Prima pars florum.

Plester dicit testator filio meo tito relinquo ceterū nisiquid valebit testamentū super hoc ita distingui. quia si testator dixit filio meo titio bona mea sive dimidiā vel tertiam partem honorū meorum relinquō testamentum tenet: quod iure institutionis intelligitur esse relictum et filiū nō esse preteritū. sed si dixit filio meo titio centūvel dominū talē relinquo: tunc iure legati videtur habere et ideo non valet testamentū per ea que. s. dicta sūt ut. C. de here. in l. i. quotiens et de se. nup. l. hac edictalim prīm. et inst. de nu. te. ad p̄m̄ilegū ver si. ceterum.

**Kelinq**  
an et q̄n  
opetur  
institutionem.  
**Additio.** De hoc verbo relinqā  
an et quando opereſ institutionē  
dic late km Bal. in l. his verbis  
prīm. ff. de here. insti. quia aut apponitur i codicillis et tūc nō ope  
ratur institutionem directā. vt. l.  
ii. C. d. codicillis. z. ff. eo. l. ii. s. fi.  
sed fideicommissariā opatur. vt. ff.  
de le. ii. cum quis deceſs. s. scia  
z ad trebel. scuola. Aut opponit  
in testamentoz tūc si nullus erat  
alius heres institutus opatur in  
stitutionem. vt. d. l. his verbis un  
cta glo. z notatur in auc. de here.  
z fal. s. si vero nulla. per glo. in ver  
bo relictis col. l. pro quo facit. l. i.  
s. pc. ff. d. tabu. exhi. Si vero ali  
erat heres institutus. tūc aut ver  
bus relinquo ascribitur i persona  
eius qui de necessitate debet insti  
tui: z tunc institutionē opatur ar.  
eius qđ notatur i. l. si quis prior  
ff. ad trebellia. z in auc. de eccl. ti  
tu. s. si quis autē. col. ix. iuncto. s.  
ceterū i auc. vt cū de ap. cog. col.  
viii. Aut ascribitur ipsa persona extra  
nei. z tūc si adjic̄t vniuersitati yl  
parti e. opatur fidei p̄missio. Si  
autē adjic̄t rei singlari opaf lega  
tū. vt. ff. ad trebel. l. cogi. s. z ḡna  
liter. ita dicit Bal. sed Bar. in. o.  
l. cogi. dicit q̄ verbū relinq̄ nūcīq̄

operat institutionē si adjic̄t cer  
te rei vel quātitati: etiā si reliqua  
tur filio qđ vult etiā dñs Kolādi  
nus. s. sed Panor. i. c. raynutius  
in. q. col. vii. Nota ibi reliquit ce  
tera boni. t̄net cōtra Bartho. di  
cēs q̄ verbū relinquo relatum ad  
personaz que debet necessario in  
stitut operatur institutionem licet  
adjic̄ta certe rei: sicut etiā Bal.  
vbi. s. innuit vt patet ex p̄dictis  
probat ip̄e Panor. per illum ter.  
in princi. vbi pat̄ reliqt alteroche  
alteri ex filiabus suis domum z̄c.  
Hec dixiture institutionis: et n̄  
chilominus valuit testamentum  
quod nō valuissē si nō fuisset filia  
instituta salte in aliqua re. vt i. d.  
auc. vt cū de ap. cog. s. Aliud qđ  
iuncto. s. ceterū. et dicit idē panor.  
hoc maxime admittendū propter  
equitatēz. q̄ iuris ip̄eriti nesciūt  
dicere relinquo iure institutionis  
qđ nota z tene mēti Gerard⁹ mu.  
**C**itē nota q̄ non interest in quo  
vel in quāto alijs instituaſ. vtrū  
i vniuerso aut i parte. vel i re/ v̄l  
quātitate certa. verū est tamē q̄  
si institutus sit in ea que est sua le  
gitima portio vel ultra statuit cō  
tentus. si vero in minoſ sua legi  
tima portione nichilomin⁹ tenet  
testamētū: s̄ agct ad supplemētū  
illi⁹ falcidie. vt. C. de ioffi. test. l.  
oīno post p̄incipiū. z insti. eo. s. sed  
hec ita z pbatur etiā de iure au  
ctē. vt in. s. ceterū. i. sepe alle. auc.  
vt cū d. appell. cog. col. viii. q̄ etiā  
vocatur debitu bonoſ subſidiū si  
ue portio debita iure nature que  
quidē est hodie. si sūt q̄ttuoſ filij  
legitimi triēs hereditatē. id ē ter  
tia pars q̄ cōtinet q̄ttuoſ vniuersitatis.  
**L**egitti  
ma filio  
rū q̄ sit.

Si nō sint q̄noſ vel ultra debet  
eis semis. i. dimidiā hereditas q̄  
continet ſex vniuersitatis. et iſte triens  
vel ſenus debet inter eos equeſter  
diuidi vt pbatur in autē. de triē  
te z se. poſt p̄incipiū col. ii.

**D**e legitimis tantū liberis rc. **Fo. xir.**

**Fili<sup>o</sup> cu** **A**dditio. **E**xcipitur fil<sup>o</sup> curia  
rialis  
bz hfe  
nohem  
**V**ncias. **C**urialis qui nouem vncias deb<sup>z</sup> habe-  
re. i. tres partes et<sup>o</sup> quod est ab  
intestato habiturus. sic enim et in  
non curialibus computatio facien-  
da est. pbatur per S. excipiat. iun-  
cta ibi glo. in verbo curiali<sup>b</sup> i. d.  
auc. de trien. et se. et S. si quis autem  
legitimos. i. auc. qui. mo. natu. et  
fi. sui col. vi. **G**erardus mulier.

**C**unde si aliquis inueniatur institutus in sua parte triensis vel semis flo: stabit contetus. alioquin aget ad supplementum: ut dictum est. de eo vero quod supererit ab ipso triente vel semisse: potest testator facere quicquid volit. ut in d. que de-

**Vers.** *re quicquid virit. vt ill. d. auc. de  
trien. et se. post pri. Unde versus  
Quatuor aut infra: dāt natis iu-  
ra trientem. Semisem vero dāt  
natis quinq; vel ultra. Arbitriu; z  
sequitur substātia cetera patris.  
Sed an legata filio a patre facta  
cōparabit ipse filius in suam por-  
tionem iure nature debitā: ita vi-  
de. vt. C. de collatiōib;. l. penul.  
**C** Additio. **S**oc intellige verum  
quando ipsi filio aliquid iure isti-  
tutionis in codē testamento rel-  
ictum est. **A**lis enim nō valer testa-*

Fili⁹ rū cūm cī. at s̄ enim nō valer testa  
mētūm. vt. s̄. dictum est. Sed cīr  
pens te- ca hoc quo rū cum testamentuz sit  
stamen- solūm nullū c̄stum ad iſtitutiōes  
tū ex cā non c̄stum ad legata. vt in auc. ex  
pteritio cā. C. de libe. prete. nunqđ supra-  
mis an dicto casu legatu⁹ etiam debebit  
psequet tali filio pteritor⁹ ei videtur q̄ sic:  
legata i per d. auc. ex causa. s̄z Bar. ibi in  
eodem veri. quero quid si aliquid: post  
testamētū Martiniū illi. tenet q̄ nō: per hāc  
to sibi re rauonē maxime: quia indign⁹ est  
h̄cta. cōsequi ex testamēto aliquid qui  
illud impugnat. vt. s̄. d. ioffi. tes.  
L. papim⁹. s̄. meminisse. et vide  
p hoc fin eūde. text⁹. in. l. si nō so  
lum. s̄. i. ff. si omis. causa tes. vbi le  
gata que conservatūr per ti. si q̄s  
omis. cā test. non pscrutantur ei q̄  
m̄xus est testamentū impugnare,

**I**te vide si eūdē expressus casus in l. filius. s. oībus. ff. de leg. pres. et hāc dicit veram opinione. nec obstat. d. auc. ex cā. qz verum est qz legata valent ētū ad extra-  
neos. nō tamē quātū ad pteritos  
nō celibatos.

vel ex heredato. qd nota pro pri  
chra limitatione. d. auc. **C**ezue  
aut computetur in legitimā: vide p  
Bartho. in. l. i quare. ff. ad. l. fal  
cidiam. **E**t nota quicet hec legiti  
ma dicatur debita sententia.

ma dicatur debita filio: tamē non  
cōpetit actio in vita patris. l. i. §.  
si in puberi. ff. de colla. bono. Im-  
mo plus dicit Bartho. in auc. si q̄  
mulier. C. d. Sacroſā. eccl. q̄ etiāz  
patre ingrediētē religionē nō po-  
test filius petere legitimū a mona-  
sterio in vita inservire. q̄ā dū

lterio in vita ipsius; qz quādiū vi-  
uit permititur ei diuidere p̄out  
vult. vt. d.auc. si qua mulier. hoc  
tamē viderit p̄ma frōte cōtra ca-  
sum. c.cuz simus. de regula. unde  
Bal. in. d. auc. si qua mulier. dicit  
qz de eq̄itate canonica filius p̄ot q  
cōdictionē ex. p̄. p̄. p̄. f. f.

cōdictionē ex.d.c. cū sim<sup>o</sup>: petere  
legitimā immediate posic̄ pat p  
fessione fecit. et hoc tenet exp̄sse  
Panor.in.c. in presentia in.xvii.  
col.de pbatio per tertium in.d.c.  
cū sim<sup>o</sup>. sed idē Panor.in.d.c.cū  
simus. vide si velle contrariū. vide